SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 9

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.09.2013
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

- LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596647

PORTARIA COLETIVA Nº 1185, DE 25 DE SETEMBRO DE
2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores
relacionados abaixo, considerando-os aptos para exercer o
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº
PROCESSO CONCEITO

57194317-1 IVONILDO SEABRA
LEDO

AG.
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/367738 BOM

57202530-1
JOÃO PAULO

DE CARVALHO
RIBEIRO

QUÍMICO
INDUSTRIAL LACEN 2013/403737 BOM

57194000-1
MICHELE CRISTINA

MACHADO
MARTINS

TÉC. PAT. CLÍNICA LACEN 2013/403578 BOM

57194464-1 OSVALDINA
RIBEIRO MUNIZ AG. DE PORTARIA LACEN 2013/441909 BOM

57194463-1
ROSENILDA

MARTINS TORRES
FERREIRA

TÉC. PAT. CLÍNICA LACEN 2013/387526 BOM

57193747-1 SIMONE SOUZA
BRASIL TÉC. PAT. CLÍNICA LACEN 2013/387519 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597018

PORTARIA: 554
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “PESQUISA DE PARASITOS EM
ALIMENTOS” NO IAL, PARA A IMPLANTAÇÃO DESTA ANÁLISE NO
SETOR DE ANÁLISES MICROSCÓPICAS E MORFOLÓGICAS DO
LACEN/PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
818501/ISABEL CRISTINA SILVA DAGUER (FARMACÊUTICO) /
4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597366
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/
LACEN/2013.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE –
ANALISADOR para atender as necessidades deste LACEN-PA
,conforme condições estabelecidas em Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – MB COMERCIO DE MAT. HOSPITALAR LTDA  - (CNPJ:
97.369.128/0001-69) VALOR R$ 89.900,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 047/LACEN/2013 – R$
89.900,00;
Belém (PA), 09/10/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596448

Contrato: 178-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos, pelo
período de 3 (três) meses, Processo nº 335.788/2013
Valor Total: 23.040,00

Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PAComplemento: Praça Magalhães
Email: vendas@bombonsedescartáveis.com.br
Telefone: 9132121231 Fax: 9132123957
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596542

Contrato: 179-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos, pelo
período de 3 (três) meses, Processo nº 335.788/2013
Valor Total: 34.445,25
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conj.Guajará I
AP B
Email: impar-me@hotmail.com
Telefone: 9132635281
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596559

Contrato: 180-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos, pelo
período de 3 (três) meses, Processo nº 335.788/2013
Valor Total: 128.023,50
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 180/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, 423
CEP. 66816-900 - Belém/PAComplemento: 1º andar
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646 Fax: 9132583738
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596573

PORTARIA Nº 550/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de
14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA
MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do cargo de chefe
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola,
matrícula 32595361/HOL e THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 571952542/
HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir
Loyola, para a função de Fiscais dos Contratos nº 178/2013-HOL,
fi rmado com a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, nº
179/2013-HOL, fi rmado com a empresa IMPAR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME e nº 180/2013-HOL, fi rmado com a empresa
SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME, para fornecimento de gêneros
alimentícios – secos, pelo período de 03 (três) meses - Processo
nº 335.788/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596655

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses
e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 18.085,20, É DECORRENTE DO

PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº
50713, 52282, 50233, 50244, 50708, 50219, 50712, 49488,
50711, 50716, 50195 e 50710, QUE OCORRERAM NO MÊS DE
MAIO DE 2013 - PROCESSO Nº 383.724/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.30.
FONTE:0269
VALOR: R$ 18.085,20
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596788

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2013 -
HOL
Processo: 2013/66142
Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRÍFUGAS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da
empresa:
BUNKER COMERCIAL LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.400,00
Belém, 07 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597083

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 108/2013
Objeto: Fornecimento de Material Técnico - Hospitalar
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596513

PORTARIA: 1138/13-GAP
Objetivo: Para participar do curso de Orçamento Público.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 §1º
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizônte /MG - Brasil<br
Servidor(es):
51467122/ROSA DE FÁTIMA AMADOR VELOSO (Gerente
de Execução Orçamentária) / 4.5 diárias (Completa) / de
05/11/2013 a 08/11/2013
541809941/SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA
(Econômista) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a
08/11/2013
5717349312/WALDA CLEOMA LOPES VALENTES (Enfermeira) /
4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596594

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 131/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
PATRICIA BARBARA PINHO DA LUZ                     MÉDICO COM
ESPECIALIDADE           30/09/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/394029
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597224

APOSTILAMENTO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 583915
Número: Onde se lê: 2
Leia-se : 3
Assinatura: 29/07/2013
Valor: 130.940,00
Justifi cativa: Inclusão da fonte de recurso 0349003022, conforme
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado